MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITARIO DE ANANINDEUA

ATA DE REUNIÃO Nº 2967/2021 - CANAN (11.82)

 23073.046311/2021-08Nº do Protocolo:
Ananindeua-PA, 09 de novembro de 2021.

 ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CAMPUS
 UNIVERSITÁRIO DE ANANINDEUA - ANO 2021 - REALIZADA NO DIA 14 DE OUTUBRO DE

2021.

Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às nove horas, foi realizada a
oitava reunião ordinária do ano de 2021, de forma remota, presidida pelo Coordenador do
Campus Universitário de Ananindeua, Prof. Dr. Alcy Favacho Ribeiro, com os representantes
docentes, discentes e técnico-administrativos do Conselho Deliberativo do Campus de
Ananindeua, listados a seguir: Profª. Drª. Luciana Pereira Gonzalez Ferreira,
Vice-Coordenadora do Campus; Prof. Dr. Deibson Silva da Costa, Diretor da Faculdade de
Engenharia de Materiais; Prof. Dr. Daniel José de Lima Sousa, Diretor da Faculdade de Ciência
e Tecnologia; Prof. Dr. Paulo Alves de Melo, Diretor da Faculdade de Tecnologia em
Geoprocessamento; Profª. Drª. Sueny Diana Oliveira, Diretora da Faculdade de História; Profª.
Drª. Luciana Martins Freire, Diretora da Faculdade de Geografia; Prof. Dr. Fábio Borges
Cardoso, Diretor da Faculdade de Química; Prof. Dr. Adilson Junior Ishihara Brito, Coordenador
do Mestrado Profissional em Ensino de História - PPGEH; Prof. Dr. Edinaldo José de Sousa
Cunha, suplente da representação docente da Faculdade de Engenharia de Materiais; Prof. Dr.
Reginaldo Saboia de Paiva, representante docente da Faculdade de Ciência e Tecnologia;
Profª. Drª. Simeia de Nazaré Lopes, representante docente da Faculdade de História; Prof. Dr.
Aluísio Fernandes da Silva Júnior, suplente da representação docente da Faculdade de

 Geografia; Prof. Dr. Vicente Ferrer Pureza Aleixo, representante docente da Faculdade de
Física; Prof. Dr. Alisson Clay Rios da Silva, representante docente do Mestrado Acadêmico em
Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM; Rodrigo César da Costa Sousa, o Coordenador da
CPGA; os representantes técnico-administrativos, Franciluce Souto Rodrigues, Josivan Barros
de Franca, Oniwendel Felipe de Morais Pereira e Cláudia Virgínia de Oliveira Santiago; os
representantes discentes Gabriel Kitlis da Costa Reis, Jameson Santos da Silva e Lélio
Barbosa da Silva. Como ouvintes, participaram: o Prof. Dr. Carlos Alberto Brito da Silva Júnior,
Prof. Dr. Silvio Bispo do Vale, e Profª. Drª. Lorena Gomes Corumbá. Com a palavra, o Prof.
Alcy Ribeiro iniciou a sessão dando as boas-vindas aos presentes, saudando e congratulando
os aniversariantes do mês e os professores pelo dia do Professor. Na sequência, o
Coordenador pediu ao Conselho licença para retirar o ponto de pauta referente à "Representação
do Campus de Ananindeua na Comissão de Ética da UFPA", o que foi plenamente aceito. Logo depois,
abriu o primeiro ponto: 01- Informes: O Prof. Alcy Ribeiro passou a palavra para o Prof. Paulo
Melo que informou que ocorrerá a inauguração da Usina de Paz no Complexo Icuí-Guajará no
próximo dia vinte de outubro, da qual a Faculdade de Tecnologia em Geoprocessamento
participará com a apresentação do aplicativo oriundo Projeto de Pesquisa Mapas Digitais,
Interpaz Maps, na inauguração da Sala de Tecnologia, e na oportunidade, o Prof. Paulo Melo
solicitou o apoio da Coordenação do Campus com a disponibilização de duas telas para
projeção, de dois porta-banner e um data show. O Prof. Alcy Ribeiro se colocou a disposição
para disponibilizar o equipamento necessário, e em seguida, passou a palavra para a Profª.
Luciana Freire, que informou que o Prof. José Sobreiro Filho pediu exoneração da UFPA e não

faz mais parte do quadro de docentes da Faculdade de Geografia, devido ao seu ingresso na
Universidade de Brasília (UnB), e que em virtude deste fato, a faculdade já está organizando o
plano de concurso para o preenchimento desta vaga. O Prof. Alcy Ribeiro acrescentou que a
Coordenação está a disposição para realizar a convocação de reunião extraordinária para
aprovação do plano de concurso, e em seguida, passou a palavra para o Prof. Alisson Silva,
que informou sobre o recurso do PROAP, que foi destinado para a manutenção de
equipamento dos laboratórios de Técnicas e Caracterização e de Química. Com a palavra, o
Prof. Edinaldo Cunha registrou sua parabenização e agradecimento pela iniciativa do Prof.
Alisson da Silva e da Prof. Verônica Cândido em relação à destinação dos recursos da PROAP,
visto a necessidade manutenção nos equipamentos dos referidos laboratórios. Na sequência, o
Prof. Alcy Ribeiro informou que no início do mês de outubro ocorreu a reunião do CONSAD
onde foram debatidos temas como o ponto eletrônico dos técnicos, a avaliação de desempenho
do ano corrente, os recursos orçamentários para o ano de 2022, que contou com pouquíssimas
alterações, e a Instrução Normativa da PROEG que versa sobre o PL3, o que já foi discutido
internamente no Campus com as faculdades. O Coordenador do Campus informou ainda sobre
a reunião com a reitoria da UFPA, onde discutiu-se sobre projetos do Campus como o projeto
relacionado à comunidade Xikrin, coordenado pelo Prof. Reginaldo Saboia de Paiva, e Manas
Digitais, coordenado pela Profª. Danielle Costa Carrara. Também foi discutido sobre a
possibilidade de estabelecimento de convênio com a URE SEDUC, e sobre o acordo de
cooperação técnica entre a UFPA e a Prefeitura de Curuçá, acrescentando que no próximo
edital do Processo Seletivo já será ofertado o curso de Geografia em Curuçá. Na sequência, o
Prof. Alcy Ribeiro informou que o Fórum Municipal de Educação de Ananindeua solicitou à
Coordenação, a indicação de dois servidores para integrarem este Fórum representando o
Campus de Ananindeua. O Coordenador informou que foram indicados o Prof. Aluísio
Fernandes da Silva Júnior como representante titular, e o Prof. Cristhian Corrêa da Paixão
como representante suplente, e os agradeceu pelo aceite do convite para a representação no
Fórum Municipal de Educação. Logo após, o Prof. Alcy Ribeiro passou para o próximo ponto.
02 - Projetos de Pesquisa/Extensão/Ensino: O Prof. Alcy Ribeiro procedeu a apresentação
dos projetos, com seus respectivos títulos e coordenadores, para apreciação. Após

 considerações do Conselho na apresentação do projeto "Laboratório de Geoprocessamento
Aplicado a Agroecologia (LAB_GEOAGROECOLOGIA)'', o Prof. Paulo Melo pediu licença para
retirar da pauta este projeto e o projeto "PESQUISA-AÇÃO COM USO DE GEOTECNOLOGIAS:
Um estudo de geração de variaveis socio-ambiental de uso da terra e manejo dos recursos naturais na
Região Metropolitana de Belem (RMB) e Nordeste Paraense (NE/PA)", em virtude dos referidos projetos
não estarem acompanhados de um parecer, o que foi aceito pelo Conselho. Logo após, o Prof. Alcy

 Ribeiro prosseguiu com a apresentação dos demais projetos. 2.1 - ''Laboratório Interdisciplinar em
Tecnologias, Educação e Computação (LITEC)'': Renovação do Projeto de Pesquisa,

 coordenado pela docente Danielle Costa Carrara Couto, com alocação de vinte horas de carga
horária, pelo período de 01 de outubro de 2021 a 31 de novembro de 2023. Após considerações, o

  projeto de pesquisa foi renovado por unanimidade. 2.2 - "Estudo das Propriedades Químicas
e Físicas de Tintas, Texturas Vernizes e Complementos'': Aprovação de Projeto de Pesquisa,
coordenado pelo docente Alisson Clay Rios da Silva, sem alocação de carga horária, pelo período de 08
de outubro de 2021 a 08 de outubro de 2022, com colaboração da docente Verônica Scarpini Cândido,
sem alocação de carga horária. Após considerações, o projeto de pesquisa foi aprovado por
unanimidade. 2.3 - ''Monitoria em Fenômenos de Transporte: Aplicações em Problemas de
Engenharia'': Aprovação de Projeto de Ensino, coordenado pela docente Roseane de Lima Silva, com
alocação de dez horas de carga horária, pelo período de setembro de 2021 a fevereiro de 2022.
Após considerações, o projeto de ensino foi aprovado por unanimidade. 2.4 - ''Suporte ao
Processo Ensino-Aprendizagem de Disciplinas de Base Matemática e Tecnológica: Termodinâmica
dos Materiais e Siderurgia II'': Aprovação de Projeto de Ensino, coordenado pelo docente Alacid do
Socorro Siqueira Neves, com alocação de dez horas de carga horária, pelo período de setembro de
2021 a fevereiro de 2022. Após considerações, o projeto de ensino foi aprovado por unanimidade.
3. Progressão Funcional Por Interstício: O Prof. Alcy Ribeiro apresentou os processos de

  Progressão Funcional dos seguintes docentes: 3.1- Wesley Oliveira Kettle: O Prof. Alcy
à nomeação de uma Comissão de Avaliação de Progressão Funcional porRibeiro procedeu

Interstício da docente em epígrafe que passará da Classe C, Nível 1, para Classe C, Nível 2,
denominação Adjunto, compreendendo o Interstício de  20 de agosto de20 de agosto de 2019 a
2021. Após sugestão, o Conselho aprovou por unanimidade a Comissão, que será formada
pelos docentes Vicente Ferrer Pureza Aleixo, Luciana Martins Freire e Wesley Garcia Ribeiro

 Silva, sob a presidência do primeiro. 3.2 - Carlos Augusto Castro Bastos: Com a palavra, o Prof.
Vicente Ferrer Pureza Aleixo, o presidente da Comissão, procedeu à leitura do parecer elaborado
pela mesma que também é formada pelos docentes Alcy Favacho Ribeiro e Jovenildo Cardoso
Rodrigues, e que foi favorável à progressão funcional por interstício do servidor em epígrafe, da
Classe C, nível 1 para Classe C, nível 2, denominação Adjunto, compreendendo o interstício de 22 de
agosto de 2019 a 22 de agosto de 2021. Após análise, o Conselho homologou o parecer da

 Comissão por unanimidade. 4. Homologação das coordenações da Faculdade de Tecnologia em
Geoprocessamento: O Prof. Alcy Ribeiro apresentou a composição das coordenações da Faculdade de
Tecnologia em Geoprocessamento, que serão constituídas da seguinte forma: a Coordenação de Estágio
ficará a cargo do Prof. Estêvão José da Silva Barbosa; a Coordenação de Ensino ficará sob
responsabilidade do Prof. Lucio Correia Miranda; a Coordenação de Pesquisa será exercida pelo Prof.
Artur Vinicius Ferreira dos Santos; e a Coordenação de Extensão será ocupada pelo Prof. Marcelo
Augusto Machado Vasconcelos. Com a palavra, o Prof. Paulo Melo enfatizou a observação de que o Prof.
Estevão Barbosa estará à frente da Coordenação de Estágio somente até o término do PL3, a partir de
quando o próprio Prof. Paulo Melo assumirá a referida coordenação. Após a explanação do ponto, o
Conselho homologou a composição das coordenações com a observação de que a Coordenação de Estágio
permanecerá sob a responsabilidade do Prof. Estevão Barbosa apenas até a finalização do PL3. 5.
Recondução do Prof. Dr. Luiz Claudio Fialho Andrade à função de Coordenador de Estágio da
Faculdade de Ciência (período 2 anos): O Prof. Alcy Ribeiro passou a palavra para o Prof. Daniel de
Sousa, que informou que o Colegiado da Faculdade de Ciência e Tecnologia aprovou a recondução do
Prof. Luiz Claudio Fialho Andrade para a Coordenação de Estágio da supracitada faculdade pelo período
de dois anos, uma vez que a indicação foi aceita pelo Prof. Luiz Cláudio Andrade. Após o relato realizado
pelo Prof. Daniel de Sousa sobre a indicação, o Conselho homologou por unanimidade a referida
recondução. 6. Pólo da Universidade Aberta do Brasil - UAB: O Prof. Alcy abordou sobre a
implantação de um Pólo da Universidade Aberta do Brasil - UAB no Campus de Ananindeua da UFPA e
explicou sobre o seu funcionamento estrutural, ressaltando que foi uma discussão iniciada na gestão
anterior junto ao NITAE², sendo efetivada na gestão atual, e cuja operacionalidade necessitará de uma
infraestrutura mínima dentro do Campus, que será providenciada. Na sequência, passou a palavra para o
Prof. Aluísio Fernandes da Silva Junior, que será o Coordenador do Pólo UAB, o qual complementou
destacando a importância deste pólo para o Campus, que dará suporte para os cursos existentes na
Unidade. Por fim, o Prof. Aluísio Junior agradeceu à Coordenação do Campus por inserir a implantação
do Pólo UAB como ponto de pauta no Conselho, promovendo a sua explanação. 8. O que houver: Não
foram indicados assuntos para este ponto. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Alcy Ribeiro deu por
encerrada a reunião às dez horas, e agradeceu a presença de todos na mesma, da qual eu,
Nathalia Maciel Nogueira, Secretária Executiva, redigi a presente ata que, depois de lida, será
assinada por quem de direito.

Ananindeua-PA, 14 de outubro de 2021.

(Assinado digitalmente em 12/11/2021 07:58)
ADILSON JUNIOR ISHIHARA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###165#3

(Assinado digitalmente em 10/11/2021 08:42)
ALCY FAVACHO RIBEIRO

ORDENADOR DE DESPESAS - TITULAR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###058#0

(Não Assinado)
ALISSON CLAY RIOS DA SILVA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###713#7

(Assinado digitalmente em 10/11/2021 09:36)
ALUISIO FERNANDES DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###283#8

(Assinado digitalmente em 10/11/2021 11:29)
CLAUDIA VIRGINIA DE OLIVEIRA SANTIAGO

SECRETARIO EXECUTIVO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###469#5

(Assinado digitalmente em 12/11/2021 12:04)
DANIEL JOSE LIMA DE SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###707#5

(Assinado digitalmente em 16/11/2021 11:40)
DEIBSON SILVA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###147#8

(Assinado digitalmente em 09/11/2021 22:40)
EDINALDO JOSÉ DE SOUSA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###648#9

(Não Assinado)
FABIO CARDOSO BORGES

FUNÇÃO INDEFINIDA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###371#6

(Assinado digitalmente em 10/11/2021 15:21)
FRANCILUCE SOUTO RODRIGUES

PORTEIRO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###535#9

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 15:56)
JOSIVAN BARROS DE FRANCA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###036#8

(Assinado digitalmente em 16/11/2021 09:03)
LUCIANA MARTINS FREIRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###669#6

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 22:41)
LUCIANA PEREIRA GONZALEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###609#1

(Assinado digitalmente em 09/11/2021 21:13)
NATHALIA MACIEL NOGUEIRA

SECRETARIO EXECUTIVO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###466#6

(Assinado digitalmente em 10/11/2021 10:28)
ONIWENDEL FELIPE DE MORAIS PEREIRA

ENGENHEIRO-AREA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###890#7

(Assinado digitalmente em 16/11/2021 14:14)
PAULO ALVES DE MELO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACGEOP (11.82.02)

Matrícula: ###850#9

(Assinado digitalmente em 12/11/2021 08:35)
REGINALDO SABOIA DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###464#0

(Assinado digitalmente em 12/11/2021 08:27)
RODRIGO CESAR DA COSTA SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###405#9

(Assinado digitalmente em 10/11/2021 11:17)
SIMEIA DE NAZARE LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###665#7

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 15:57)
SUENY DIANA OLIVEIRA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###308#8

(Não Assinado)
VICENTE FERRER PUREZA ALEIXO

FUNÇÃO INDEFINIDA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###044#2

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 16:05)
JAMESON SANTOS DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2017#######2

(Não Assinado)
GABRIEL KITLIS DA COSTA REIS

DISCENTE

Matrícula: 2018#######2

(Não Assinado)
LELIO BARBOSA DA SILVA FILHO

DISCENTE

Matrícula: 2019#######1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2967 2021 ATA DE REUNIÃO 09/11/2021 57e0f0d427

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf